
О внесении изменений в некоторые приказы Министра науки и высшего образования 
Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 13 июня 
2025 года № 309
      В соответствии с протоколами заседания комиссии по формированию, 
распределению и размещению государственного образовательного заказа на 
подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием в организациях высшего 
и (или) послевузовского образования на 2025-2026 учебный год от 6 мая 2025 года №01
/1 от 30 мая 2025 года № 01/2 ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в некоторые приказы Министра науки и высшего образования 
Республики Казахстан следующие изменения:
      1) в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 18 приказе
марта 2024 года № 118 "Об утверждении государственного образовательного заказа на 
подготовку кадров с высшим или послевузовским образованием, в организациях 
образования, финансируемых из республиканского бюджета (за исключением 
организаций образования, осуществляющих подготовку специалистов для 
Вооруженных Сил Республики Казахстан, других войск и воинских формирований, а 
также специальных государственных органов), на 2024 – 2025, 2025 – 2026, 2026 – 2027
учебные годы":
      в  к указанному приказу:приложении 3
       "Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего раздел
образования Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 студента за 
учебный год/год (в тыс. тенге) / расходы 1 (один) 
кредита на обучение 1 студента (тенге)

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

1 2 3 4

6B01 Педагогические 
науки

13 226 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

1 915 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

1 485 905,8/15 096 803,9/13 398



6B04 Бизнес, управление 
и право

1 423 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

9 188 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммун
икационные технологии

11 585 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

18 806 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

2 379 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 1 275 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155

6B11 Услуги 2 200 905,8/15 096 803,9/13 398

На обучение граждан 
Республики Казахстан из 
числа сельской молодежи
, переселяющихся в 
регионы, определенные 
Правительством 
Республики Казахстан, в 
том числе:

2 412

6B01 Педагогические 
науки

1 022 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

1126 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

264 933,6/15 560 831,8/13 863

Дифференцированный 
грант, в том числе:

300

6B01 Педагогические 
науки

150 569, 6 504,05

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

150 452,9 401,95

Ц е л е в ы е  
образовательные гранты 
для обучения в ведущих 
высших учебных 
заведениях молодежи из 
густонаселенных, вновь 
образованных и западных
регионов, в том числе:

2500

6B01 Педагогические 
науки

437 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

120 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598



6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

171 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

242 905,8/15 096 803,9/13 398

6В05 Естественные науки
, математика и статистика

119 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммун
икационные технологии

595 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

726 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

30 933,6/15 560 831,8/13 863

6В11 Услуги 60 905,8/15 096 803,9/13 398

Квота приема для 
граждан Республики 
Казахстан, выслуживших
установленный срок 
срочной воинской 
службы по призыву

2 010

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

18 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

6 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

27 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

248 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммун
икационные технологии

505 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

844 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

148 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 13 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155

6B11 Услуги 201 905,8/15 096 803,9/13 398

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан, 
На  обучение  1185 635,8/10 597



иностранных граждан по 
международным 
соглашениям*, на 
обучение в иностранных 
учебных заведениях и их 
филиалов

635,8/10 597

На обучение слушателей 
подготовительных 
отделений ОВПО

1 750 344,8 344,8

На обучение студентов в 
АОО "Назарбаев 
Университет"

1 250 5509,7**

На обучение слушателей 
в подготовительном 
отделении АОО "
Назарбаев Университет"

550 4672,6**

Резерв 200 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155

На обучение в 
международных и 
иностранных учебных 
заведений в Республике 
Казахстан и (или) их 
филиалов, в том числе:

в филиале федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

100 1 824,60

в филиале федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский
государственный 
университет нефти и газа 
(национальный 
исследовательский 
университет) имени И.М.
Губкина"

100 2 041,20

по двудипломным 
п р о г р а м м а м  
федерального 
государственного 
бюджетного  
образовательного 
учреждения высшего 

1 009,60



образования "Российский
химико-технологическог
о университет им. Д.И. 
Менделеева"

40

в филиале Московского 
государственного 
университета имени М.В.
Ломоносова"

200 2 517,10

в филиале Московского 
авиационного института 
"Восход"

45 874,9

в филиале Университета 
Аризона на базе НАО "
Северо-Казахстанский 
университет имени 
М.Козыбаева" по 
двудипломный 
программам

200 4 805,50

в филиале Университета 
Аризона на базе НАО "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
М.Козыбаева"по 
с о в м е с т н ы м  
образовательным 
программам в рамках 
стратегического 
партнерства с 
получением диплома 
Н А О  "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
М.Козыбаева"

200 2 500,00

в филиале Университета 
Хериот-Уатт  
Соединенного 
Королевства  
Великобритании и 
Северной Ирландии на 
базе НАО "Актюбинский 
региональный 
университет имени К. 
Жубанова" по 
двудипломному 
образованию

250 4 328,00

в филиале Университета 
Королевы в Белфесте "
Queen's University Belfast
" (Квинс Юниверсити 
Белфаст) на базе НАО "

5 054,00



Университета Нархоз" по
двудипломным 
программам

30

филиале Университета 
города Гонконг "City 
University of Hong Kong" 
(Сити Юниверсити оф 
Гонкконг) на базе НАО "
Казахский национальный
исследовательский 
технический университет
имени К.Сатпаева" по 
двудипломным 
программам

30 5 095,00

в филиале Технического 
университета Берлин на 
базе НАО "Каспийский 
университет технологий 
и инжиниринга 
им.Ш.Есенова" по 
двудипломным 
программам

50 2 466,00

в ТОО "Иностранное 
учебное заведение "
Coventry Kazakhstan" (
Ковентри Казахстан)

200 905,8

77 084

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      ";
       "Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел раздел
Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в 
год (в тыс. тенге)

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 300 4 245

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан



6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

250 2 875

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 250 3 797

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан

6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 200 2 958

Всего 1000

      ";
       "Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта раздел
Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)

Некоммерческое акционерное общество "Международный университет туризма и гостеприимства"

6В11 Услуги 6B111  Сфера  
обслуживания

680 803,9/13 398

Товарищество с ограниченной ответственностью "Академия физической культуры и массового спорта"

6В11 Услуги 6B115 Спорт 120 803,9/ 13 398

Всего 800

      ";
      в  к указанному приказу:приложении 4
      в  "Прием в магистратуру":разделе
       "Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего подраздел
образования Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на обучение 1
магистранта (тенге)

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Н а у ч н а я  и  
педагогическая 
магистратура

11 863

747,3/12 455 454,9/7 581На  обучение  
иностранных граждан по 
международным 
соглашениям

141



Профильная  
магистратура

500 747,3/12 455 454,9/7 581

Казахстанский филиал 
Московского 
государственного 
университета имени М.В.
Ломоносова

110 2 632,4

Казахстанский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

30 1 991,1

АОО "Назарбаев 
Университет"

495 6 523,3*

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

50 646,3 /10 772

На  обучение  
магистрантов в филиале 
Университета города 
Гонконг "City University 
of Hong Kong" на базе 
НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет
имени К.Сатпаева"

10 6960

На  обучение  
магистрантов в филиале 
Технического 
университета Берлин на 
базе НАО "Каспийский 
университет технологий 
и инжиниринга имени 
Ш.Есенова"

30 3419

Всего 13 229

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 



организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      ";
       "Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел подраздел
Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в
год (тыс. тенге)

1 2 3 4

Академия управления Министерства внутренних дел Республики Казахстан

7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

20 6 875

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

1 2 3 4

7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 5 708

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

1 2 3 4

7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 6 100

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

1 2 3 4

7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 5 513

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан

1 2 3 4

7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 4 797

Всего 40

      ";
      в  "Прием в докторантуру":разделе
       "Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего подраздел
образования Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Наименование Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. тенге) / 
расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 обучающегося (тенге)



Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
научно – педагогическая)

2 691

2 223,6/37 060На обучение иностранных 
граждан по международным 
соглашениям

14

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
профильная)

110

АОО "Назарбаев Университет" 94 7 820,0*

Стипендиальная программа на 
обучение иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не являющихся 
гражданами Республики 
Казахстан

10 1 307,0/21 783

Всего 2 919

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      ";
       "Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел подраздел
Республики Казахстан" изложить в следующей редакции:
      "

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс.
тенге)

1 2 3 4

Академия управления Министерства внутренних дел Республики Казахстан

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 7 007

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

4 5 688

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 3 6 756

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан



8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

3 8 115

Всего 20

      ";
      2) в  Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 26 приказе
апреля 2024 года № 193 "О распределении государственного образовательного заказа 
на подготовку кадров с высшим и (или) послевузовским образованием в разрезе групп 
образовательных программ на 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 учебные годы":
      в  к указанному приказу:приложении 1
       "Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим раздел
образованием на 2025-2026 учебный год в разрезе групп образовательных программ" 
изложить в следующей редакции:
      "
К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код

Наименов
ание групп
образовате
льных 
программ

Итого Всего

в том числе

Полное 
обучение

Сокращен
н о е  
обучение

 6B01 Педагогические науки

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001

Педагогик
а  и  
психологи
я

358 296 266 30

6В012 
Педагогик
а 
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

В002

Дошкольн
о е  
обучение 
и 
воспитани
е

791 655 355 300

6В013 
Подготовк
а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003

Педагогик
а  и  
методика 
начальног
о 
обучения

955 791 711 80

6В014 
Подготовк
а учителей
с 
предметно

Подготовк
а учителей
начальной 
военной 



й 
специализ
ацией 
общего 
развития

В004 подготовк
и

119 99 99

В005

Подготовк
а учителей
физическо
й 
культуры

656 543 493 50

В006
Подготовк
а учителей
музыки

179 148 138 10

В007

Подготовк
а учителей
художеств
енного 
труда и 
черчения

143 118 98 20

В008

Подготовк
а учителей
основы 
права и 
экономики

119 99 99

6В015 
Подготовк
а учителей
п о  
естественн
онаучным 
предметам

В009

Подготовк
а учителей
математик
и

1313 1087 1037 50

В010
Подготовк
а учителей
физики

597 494 444 50

В011

Подготовк
а учителей
информат
ики

1074 889 839 50

В012
Подготовк
а учителей
химии

716 593 543 50

В013
Подготовк
а учителей
биологии

716 593 543 50

В014
Подготовк
а учителей
географии

597 494 444 50

6В016 
Подготовк
а учителей
п о  В015

Подготовк
а учителей
п о  

597 494 50



гуманитар
н ы м  
предметам

гуманитар
н ы м  
предметам

444

6В017 
Подготовк
а учителей
по языкам 
и 
литератур
е

В016

Подготовк
а учителей
казахского
языка и 
литератур
ы

1014 840 790 50

В017

Подготовк
а учителей
русского 
языка и 
литератур
ы

955 791 741 50

В018

Подготовк
а учителей
иностранн
ого языка

1014 840 790 50

6В018 
Подготовк
а 
социальны
х 
педагогов

В019

Подготовк
а 
социальны
х 
педагогов

597 494 494

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020
Специальн
а я  
педагогика

716 593 560 33

Итого: 13226 10951 9928 1023

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения

132



родителей 
д о  
совершенн
олетия

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

265

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

26

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

529

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 



воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

661

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

397

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

265

Итого: 2275

6В02 Искусство и гуманитарные науки

6В021 
Искусство В021

Исполните
льское 
искусство

22 18 18

В023

Режиссура
, 
арт-менед
жмент

23 19 19

В027
Театральн
о е  
искусство

42 35 30 5

В028 Хореограф
ия

54 45 40 5

В029

Аудиовизу
альные 
средства и
медиа 119 99 10



производс
тво

89

В030
Изобразит
ельное 
искусство

60 50 40 10

В031
Мода, 
дизайн

227 188 168 20

6В022 
Гуманитар
ные науки

В032
Философи
я и этика

143 118 118

В033
Религия и 
теология

358 296 266 30

В034 История 131 108 103 5

В134
Археологи
я  и  
этнология

60 50 50

В234

Музейное 
дело и 
охрана 
памятнико
в

48 40 40

В035 Тюрколог
ия

48 40 40

В135 Востокове
дение

95 79 79

6В023 
Языки и 
литератур
а

В036 Переводче
ское дело

282 233 203 30

В037 Филологи
я

203 168 168

 Итого: 1915 1586 1471 115

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  

19



оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

38

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

4

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

77



Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

96

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

57

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

38

Итого: 329

6В03 Социальные науки, журналистика и информация

6В031 
Социальн
ые науки

В038
Социологи
я

200 166 156 10

В039 Культурол
огия

120 99 99 0

В040 Политолог
ия

232 192 182 10

В141

Междунар
одные 
отношения
и 
дипломати
я

213 176 166 10



В041 Психологи
я

300 248 238 10

6В032 
Журналис
тика и 
информац
ия

В042

Журналис
тика и 
репортерс
кое дело

300 248 238 10

В043

Библиотеч
ное дело, 
обработка 
информац
и и  и  
архивное 
дело

120 99 89 10

Итого: 1485 1228 1168 60

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

15

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 

30



детей с 
инвалидно
стью

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

3

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

60

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

74

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 45



статус не 
менее трех
лет

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

30

Итого: 257

6В04 Бизнес, управление и право

6В041 
Бизнес и 
управлени
е

В044

Менеджме
н т  и  
управлени
е

416 344 344

В045
Аудит и 
налогообл
ожение

166 137 137

В145
Государст
венный 
аудит

27 22 22

В046

Финансы, 
экономика
, 
банковско
е  и  
страховое 
дело

475 393 393

В047
Маркетинг
и реклама

119 99 99

В048 Трудовые 
навыки

36 30 30

6В042 
Право

В049 Право 184 152 152

Итого: 1423 1177 1177

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 



оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

14

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

29

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

3



Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

57

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

71

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

43

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

29

Итого: 246

6В05 Естественные науки, математика и статистика



6В051 
Биологиче
ские и 
смежные 
науки

В050
Биологиче
ские и 
смежные 
науки

1313 1087 1057 30

6В052 
Окружаю
щая среда

В051
Окружаю
щая среда 1193 988 968 20

В052
Наука о 
земле

1193 988 968 20

6В053 
Физически
е  и  
химически
е науки

В053 Химия 1671 1383 1333 50

В054 Физика 1551 1284 1234 50

6В054 
Математи
к а  и  
статистика

В055
Математи
к а  и  
статистика

1193 988 938 50

В056 Механика 1074 889 819 70

Итого: 9188 7607 7317 290

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

92

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  



первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

184

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

18

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

368

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

459



Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

276

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

184

Итого: 1581

6В06 Информационно-коммуникационные технологии

6В061 
Информац
ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057

Информац
ионные 
технологи
и

6160 5100 4800 300

В157

Математи
ческое и 
компьюте
р н о е  
моделиров
ание

362 300 280 20

6В063 
Информац
ионная 
безопасно
сть

В058

Информац
ионная 
безопасно
сть

3623 3000 2700 300

В158
Криптолог
ия

39 32 32

В059

Коммуник
ации и 
коммуник
ационные 1401 1160

1010

150



6В062 
Телекомм
уникации

технологи
и

Итого: 11585 9592 8822 770

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

116

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

232

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 



ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

23

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

463

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

579

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

348

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно

232



с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

Итого: 1993

6В07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В060

Химическ
а я  
инженерия
и 
процессы

444 370 300 70

В061

Материало
ведение и 
технологи
и

236 195 185 10

В062
Электроте
хника и 
энергетика

1208 1000 970 30

В162 Теплоэнер
гетика

604 500 370 130

В063

Электроте
хника и 
автоматиз
ация

1449 1200 1170 30

В064

Механика 
и 
металлооб
работка

2174 1800 1730 70

В065

Транспорт
н а я  
техника и 
технологи
и

1089 902 882 20

В066

Морской 
транспорт 
и 
технологи
и

211 175 165 10

В067

Воздушны
й 
транспорт 
и 
технологи
и

405 335 325 10

В167

Летная 
эксплуата
ц и я  
летательн
ы х  
аппаратов 

223 185 0



и 
двигателе
й

185

В165

Магистрал
ьные сети 
и 
инфрастру
ктура

157 130 130 0

В166

Транспорт
н ы е  
сооружени
я

362 300 300 0

6В072 
Производс
твенные и 
обрабатыв
ающие 
отрасли

В068

Производс
т в о  
продуктов 
питания

1111 920 860 60

В069

Производс
т в о  
материало
в (стекло, 
бумага, 
пластик, 
дерево)

266 220 200 20

В070

Текстиль: 
одежда, 
обувь и 
кожаные 
изделия

870 720 680 40

В071

Горное 
дело и 
добыча 
полезных 
ископаемы
х

2065 1710 1660 50

В171 Металлург
ия

604 500 460 40

В271
Нефтегазо
вое дело

60 50 15 35

В072

Технологи
я 
фармацевт
ического 
производс
тва

302 250 210 40

6В073 
Архитекту
р а  и  
строительс
тво

В073
Архитекту
ра

605 501 498 3



В173 Гидромел
иорация

121 100 100 0

В175

Водоснаб
жение и 
водоотвед
ение

341 320 100 0

В074

Градостро
ительство,
строитель
н ы е  
работы и 
гражданск
о е  
строительс
тво

1812 1500 1450 50

В126

Транспорт
н о е  
строительс
тво

1322 1100 1000 100

В176

Гидротехн
ическое 
строительс
т в о  и  
управлени
е водными
ресурсами

121 100 100 0

В075
Кадастр и 
землеустр
ойство

362 300 280 20

6В075 
Стандарти
зация, 
сертифика
ц и я  и  
метрологи
я  ( п о  
отраслям)

В076

Стандарти
зация, 
сертифика
ц и я  и  
метрологи
я  ( п о  
отраслям)

423 350 300 50

Итого: 18946 15687 14625 888

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 



Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

189

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

379

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

38

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам

758



и 
Республик
и 
Казахстан

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

947

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

568

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

379

Итого: 3259

6В08 Сельское хозяйство и биоресурсы

6B081 
Агрономи
я

В077
Растениев
одство

454 376 256 120

6B082 
Животнов
одство

В078
Животнов
одство

464 384 324 60

6B083 
Лесное 
хозяйство

В079
Лесное 
хозяйство

399 330 270 60



6B084 
Рыбное 
хозяйство

В080
Рыбное 
хозяйство 181 150 130 20

6B086 
Водные 
ресурсы и 
водопольз
ования

В082

Водные 
ресурсы и 
водопольз
ования

399 330 230 100

6В087 
Агроинже
нерия

В183
Агроинже
нерия 482 399 299 100

Итого: 2379 1969 1509 460

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

24

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

48



Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

5

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

95

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

119

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

71

Квота для 
детей из 



семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

48

Итого: 410

6В09 Ветеринария

6В091 
Ветеринар
ия

В083
Ветеринар
ия 1275 1054 754 300

Итого: 1275

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

13

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 



группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

26

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

3

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

51

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

64

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 



семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

38

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

26

Итого: 221

6В11 Услуги

6B111 
Сфера 
обслужива
ния

В091 Туризм 580 480 430 50

В092 Досуг 241 200 180 20

В093

Ресторанн
ое дело и 
гостиничн
ый бизнес

447 370 320 50

6B112 
Гигиена и 
охрана 
труда на 
производс
тве

В094

Санитарно
-
профилакт
ические 
мероприят
ия

181 150 150

6B113 
Транспорт
н ы е  
услуги

В095
Транспорт
н ы е  
услуги

268 222 172 50

6B114 
Социальна
я работа

В090
Социальна
я работа 483 400 400

Итого: 2200 1822 1652 170

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро



т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

22

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

44

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 

4



Отечестве
н н о й  
войны

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

88

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

110

Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

66

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

44

Итого: 378



6В10 Здравоохранение

6В101 
Здравоохр
анение

В084
Сестринск
ое дело 20 17 17

В085 Фармация 70 58 58

ВМ086 Медицина 1542 1304 1304

ВМ088 Педиатрия 500 414 414

ВМ089

Медико-п
рофилакти
ческое 
дело

150 124 124

Н а  
обучение 
иностранн
ы х  
граждан 
п о  
междунар
одным 
соглашени
ям

20

Итого: 2335

в  т о м  
числе:

Квота для 
детей-сиро
т и детей, 
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей,
а также 
граждан 
Республик
и 
Казахстан 
из числа 
молодежи,
потерявши
х  и л и  
оставшихс
я  б е з  
попечения
родителей 
д о  
совершенн
олетия

23

Квота для 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  



первой 
и л и  
второй 
группы, 
л и ц  с  
инвалидно
стью с 
детства, 
детей с 
инвалидно
стью

46

Квота для 
ветеранов 
боевых 
действий 
н а  
территори
и других 
государств
, 
ветеранов,
приравнен
ных по 
льготам к 
ветеранам 
Великой 
Отечестве
н н о й  
войны

5

Квота для 
л и ц  
казахской 
националь
ности, не 
являющих
с я  
гражданам
и 
Республик
и 
Казахстан

93

Квота для 
детей из 
семей, в 
которых 
воспитыва
е т с я  
четыре и 
более 
несоверше
ннолетних
детей

116



Квота для 
детей из 
числа 
неполных 
семей, 
имеющих 
данный 
статус не 
менее трех
лет

69

Квота для 
детей из 
семей, 
воспитыва
ю щ и х  
детей с 
инвалидно
стью с 
детства, 
л и ц  с  
инвалидно
с т ь ю  
первой 
и л и  
второй 
группы

46

Итого: 398

Дифференцированные гранты с частичной оплатой за обучение

 6 B 0 1  
Педагогич
еские 
науки

150

Итого: 150

6 B 0 3  
Социальн
ые науки, 
журналист
и к а  и  
информац
ия 

150

Итого: 150

Всего: 300

Квота приема для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный срок срочной воинской 
службы по призыву, – 2,5 процента

6 B 0 2  
Искусство 
и 
гуманитар
ные науки

18

6 B 0 3  
Социальн



ые науки, 
журналист
и к а  и  
информац
ия

6

6 B 0 4  
Бизнес, 
управлени
е и право

27

6 B 0 5  
Естествен
ные науки,
математик
а  и  
статистика

248

6 B 0 6  
Информац
ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

505

6 B 0 7  
Инженерн
ы е ,  
обрабатыв
ающие и 
строитель
н ы е  
отрасли

844

6 B 0 8  
Сельское 
хозяйство 
и 
биоресурс
ы

148

6 B 0 9  
Ветеринар
ия

13

6 B 1 1  
Услуги

201

Всего 2010

На обучение граждан Республики Казахстан из числа сельской молодежи, переселяющихся в регионы, 
определенные Правительством Республики Казахстан, в том числе:

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное
сокращенн
ое



6B01 Педагогические науки 

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001
Педагогика и 
психология 40 30 10

6В012 
Педагогик
а 
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

В002 Дошкольное обучение
и воспитание

30 20 10

6В013 
Подготовк
а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003
Педагогика и 
методика начального 
обучения

40 40

6В020 
Професси
ональное 
обучение (
п о  
профилю)

В004
Подготовка учителей 
начальной военной 
подготовки

30 30

6В014 
Подготовк
а учителей
с 
предметно
й 
специализ
ацией 
общего 
развития

В005 Подготовка учителей 
физической культуры

50 50

В006 Подготовка учителей 
музыки

30 30

В007
Подготовка учителей 
художественного 
труда и черчения

30 30

В008
Подготовка учителей 
основы права и 
экономики

40 30 10

6В015 
Подготовк
а учителей
п о  
естественн

В009
Подготовка учителей 
математики

50 10



онаучным 
предметам

40

В010
Подготовка учителей 
физики

50 40 10

В011
Подготовка учителей 
информатики

50 40 10

В012 Подготовка учителей 
химии

50 40 10

В013 Подготовка учителей 
биологии

80 70 10

В014 Подготовка учителей 
географии

50 40 10

6В016 
Подготовк
а учителей
п о  
гуманитар
н ы м  
предметам

В015
Подготовка учителей 
по гуманитарным 
предметам

80 70 10

В016
Подготовка учителей 
казахского языка и 
литературы

80 70 10

В017
Подготовка учителей 
русского языка и 
литературы

80 70 10

6В017 
Подготовк
а учителей
иностранн
ого языка

В018
Подготовка учителей 
иностранного языка 82 82

6В018 
Подготовк
а 
социальны
х 
педагогов

В019
Подготовка 
социальных педагогов

40 40

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020 Специальная 
педагогика

40 40

итого 1022 902 120

6B07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В060
Химическая 
инженерия и процессы

45 35 10

В061
Материаловедение и 
технологии

25 25



В062 Электротехника и 
электроэнергетика

95 80 15

В162 Теплоэнергетика 55 40 15

В063 Электротехника и 
автоматизация

95 80 15

В064 Механика  и  
металлообработка

95 80 15

В065 Транспортная техника 
и технологии

95 80 15

В068 Производство 
продуктов питания

95 80 15

6В072 
Производс
твенные и 
обрабатыв
ающие 
отрасли

В069

Производство 
материалов (стекло, 
бумага, пластик, 
дерево)

20 20

В070
Текстиль: одежда, 
обувь и кожаные 
изделия

10 10

В071 Горное дело и добыча 
полезных ископаемых

90 80 10

В171 Металлургия 50 50

В072
Технология 
фармацевтического 
производства

50 50

В172 Обработка материалов
давлением

20 20

6В073 
Архитекту
р а  и  
строительс
тво

В073 Архитектура 36 26 10

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В126
Транспортное 
строительство 35 35

В074

Градостроительство, 
строительные работы 
и гражданское 
строительство

90 80 10

В075 К а д а с т р  и  
землеустройство

40 40

6В075 
Стандарти
зация, 
сертифика
ц и я  и  В076

Стандартизация, 
сертификация и 

85

65

20



метрологи
я  ( п о  
отраслям)

метрология (по 
отраслям)

итого 1126 976 150

6B10 Сельское хозяйство и биоресурсы

6B083 
Лесное 
хозяйство

В079 Лесное хозяйство 74 64 10

6B086 
Водные 
ресурсы и 
водопольз
ования

В082
Водные ресурсы и 
водопользования

5 5

6B081 
Агрономи
я

В077 Растениеводство 70 50 20

6B082 
Животнов
одство

В078 Животноводство 50 40 10

6В087 
Агроинже
нерия

В183 Агроинженерия 35 25 10

итого 234 184 50

6B09 Ветеринария

6В091 
Ветеринар
ия

В083 Ветеринария 30 30

всего 2412 2092 320

Целевые образовательные гранты для обучения в ведущих высших учебных заведениях молодежи из 
западных регионов, в том числе:

Атырауcкая область

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное
сокращенн
ое

6 B 0 1  
Педагогич
еские 
науки

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001
Педагогика и 
психология 10 10

6В012 
Педагогик



а 
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

В002 Дошкольное обучение
и воспитание

10 5 5

6В013 
Подготовк
а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003
Педагогика и 
методика начального 
обучения

10 5 5

6В014 
Подготовк
а учителей
с 
предметно
й 
специализ
ацией 
общего 
развития

В005 Подготовка учителей 
физической культуры

10 10

В006
Подготовка учителей 
музыки

10 10

6В015 
Подготовк
а учителей
п о  
естественн
онаучным 
предметам

В009
Подготовка учителей 
математики 10 5 5

В010
Подготовка учителей 
физики

10 5 5

В011 Подготовка учителей 
информатики

10 5 5

В012 Подготовка учителей 
химии

10 5 5

В013 Подготовка учителей 
биологии

10 5 5

В014
Подготовка учителей 
географии

10 5 5

6В016 
Подготовк
а учителей
п о  
гуманитар
н ы м  
предметам

В015
Подготовка учителей 
по гуманитарным 
предметам

9 5 4



6В017 
Подготовк
а учителей
по языкам 
и 
литератур
е

В016

Подготовка учителей 
казахского языка и 
литературы 9 5 4

В017
Подготовка учителей 
русского языка и 
литературы

10 7 3

В018 Подготовка учителей 
иностранного языка

12 7 5

6В018 
Подготовк
а 
социальны
х 
педагогов

В019 Подготовка 
социальных педагогов

10 10

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020 Специальная 
педагогика

10 10

Итого: 170 114 56

6В02 Искусство и гуманитарные науки

6В021 
Искусство

В031 Мода, дизайн 5 5

6В022 
Гуманитар
ные науки

В034 История 5 5

6В023 
Языки и 
литератур
а

В036 Переводческое дело 10 10

Итого: 20 20 0

6В03 Социальные науки, журналистика и информация

6В031 
Социальн
ые науки

В038 Социология 7 7

В039 Культурология 7 7

В040 Политология 7 7

В140
Международные 
отношения и 
дипломатия

7 7

В041 Психология 7 7

6В032 
Журналис
тика и 
информац
ия

В042
Журналистика и 
репортерское дело 7 7



В043

Библиотечное дело, 
о б р а б о т к а  
информации и 
архивное дело

7 7

Итого: 49 49 0

6В04 Бизнес, управление и право

6В041 
Бизнес и 
управлени
е

В044
Менеджмент и 
управление

7 7

В045
А у д и т  и  
налогообложение

7 7

В145 Государственный 
аудит

7 7

В046
Финансы, экономика, 
банковское и 
страховое дело

10 10

В047 Маркетинг и реклама 7 7

В048 Трудовые навыки 7 7

6В042 
Право

В049 Право 7 7

Итого: 52 52 0

6В05 Естественные науки, математика и статистика

6В051 
Биологиче
ские и 
смежные 
науки

В050
Биологические и 
смежные науки 7 7

6В052 
Окружаю
щая среда

В051 Окружающая среда 7 7

В052 Наука о земле 7 7

6В053 
Физически
е  и  
химически
е науки

В053 Химия 7 7

В054 Физика 7 7

6В054 
Математи
к а  и  
статистика

В055 Математика и 
статистика

7 7

В056 Механика 7 7

Итого: 49 49 0

6В06 Информационно-коммуникационные технологии

6В061 
Информац
ионно-ком



муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057 Информационные 
технологии

10 5 5

6В063 
Информац
ионная 
безопасно
сть

В058
Информационная 
безопасность 10 5 5

6В062 
Телекомм
уникации

В059
Коммуникации и 
коммуникационные 
технологии

10 5 5

Итого: 30 15 15

6В07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В060
Химическая 
инженерия и процессы 10 5 5

В062 Электротехника и 
энергетика

10 5 5

В063 Электротехника и 
автоматизация

10 5 5

В064 Механика  и  
металлообработка

5 5

В065
Транспортная техника 
и технологии

5 5

В066 Морской транспорт и 
технологии

5 5

В067 Воздушный транспорт
и технологии

5 5

В167

Летная эксплуатация 
летательных 
аппаратов и 
двигателей

5 5

В165 Магистральные сети и
инфраструктура

10 5 5

В166 Транспортные 
сооружения

10 5 5

6В072 
Производс
твенные и 
обрабатыв
ающие 
отрасли

В068 Производство 
продуктов питания

5 5

В069

Производство 
материалов (стекло, 
бумага, пластик, 
дерево)

5 5



В070 Текстиль: одежда, 
обувь и кожаные 
изделия

5 5

В071 Горное дело и добыча 
полезных ископаемых

5 5

В272 Нефтегазовое дело 10 5 5

В073 Архитектура 5 5

6В073 
Архитекту
р а  и  
строительс
тво

В074

Градостроительство, 
строительные работы 
и гражданское 
строительство

5 5

В126 Транспортное 
строительство

5 5

В075 К а д а с т р  и  
землеустройство

5 5

 6В075 
Стандарти
зация, 
сертифика
ц и я  и  
метрологи
я  ( п о  
отраслям)

В076

Стандартизация, 
сертификация и 
метрология (по 
отраслям)

5 5

Итого: 130 100 30

Всего: 500 399 101

Мангистауская область

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное
сокращенн
ое

6B01 Педагогические науки

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001
Педагогика и 
психология

13 13

6В012 
Педагогик
а 
дошкольн
о г о  
воспитани
я  и  
обучения

В002 Дошкольное обучение
и воспитание

20 15 5

6В013 
Подготовк



а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003

Педагогика и 
методика начального 
обучения

20 15 5

В005 Подготовка учителей 
физической культуры

10 10

В006 Подготовка учителей 
музыки

10 10

6В015 
Подготовк
а учителей
п о  
естественн
онаучным 
предметам

В009
Подготовка учителей 
математики 19 15 4

В010 Подготовка учителей 
физики

12 7 5

В011 Подготовка учителей 
информатики

17 12 5

В012 Подготовка учителей 
химии

17 12 5

В013
Подготовка учителей 
биологии

17 12 5

В014 Подготовка учителей 
географии

16 11 5

6В016 
Подготовк
а учителей
п о  
гуманитар
н ы м  
предметам

В015
Подготовка учителей 
по гуманитарным 
предметам

20 15 5

6В017 
Подготовк
а учителей
по языкам 
и 
литератур
е

В016
Подготовка учителей 
казахского языка и 
литературы

15 15

В017
Подготовка учителей 
русского языка и 
литературы

13 13

В018 Подготовка учителей 
иностранного языка

20 15 5

6В018 
Подготовк
а 
социальны В019

Подготовка 
социальных педагогов 14



х 
педагогов

14

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020 Специальная 
педагогика

14 14

Итого: 267 218 49

6В02 Искусство и гуманитарные науки

6В021 
Искусство

В031 Мода, дизайн 10 10

6В022 
Гуманитар
ные науки

В032 Философия и этика 10 10

В033 Религия и теология 10 10

В034 История 15 15

В134
Археология и 
этнология

10 10

В035 Тюркология 10 10

В135 Востоковедение 10 10

6В023 
Языки и 
литератур
а

В036 Переводческое дело 15 15

В037 Филология 10 10

Итого: 100 100 0

6В03 Социальные науки, журналистика и информация

6В031 
Социальн
ые науки

В038 Социология 10 10

В039 Культурология 10 10

В040 Политология 20 20

В140
Международные 
отношения и 
дипломатия

10 10

В041 Психология 10 10

6В032 
Журналис
тика и 
информац
ия

В042
Журналистика и 
репортерское дело 50 50

В043

Библиотечное дело, 
о б р а б о т к а  
информации и 
архивное дело

12 12

Итого: 122 122

6В04 Бизнес, управление и право



6В041 
Бизнес и 
управлени
е

В044
Менеджмент и 
управление 20 20

В045
А у д и т  и  
налогообложение

20 20

В145 Государственный 
аудит

40 40

В046
Финансы, экономика, 
банковское и 
страховое дело

20 20

В047 Маркетинг и реклама 20 20

В048 Трудовые навыки 20 20

6В042 
Право

В049 Право 50 50

Итого: 190 190

6В05 Естественные науки, математика и статистика

6В051 
Биологиче
ские и 
смежные 
науки

В050
Биологические и 
смежные науки 10 10

6В052 
Окружаю
щая среда

В051 Окружающая среда 10 10

В052 Наука о земле 10 10

6В053 
Физически
е  и  
химически
е науки

В053 Химия 10 10

В054 Физика 10 10

6В054 
Математи
к а  и  
статистика

В055 Математика и 
статистика

10 10

В056 Механика 10 10

Итого: 70 70

6В06 Информационно-коммуникационные технологии

6В061 
Информац
ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057
Информационные 
технологии 390 390

6В063 
Информац



ионная 
безопасно
сть

В058 Информационная 
безопасность

100 100

6В062 
Телекомм
уникации

В059
Коммуникации и 
коммуникационные 
технологии

75 75

Итого: 565 565

6В07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В060
Химическая 
инженерия и процессы

75 75

В062
Электротехника и 
энергетика

51 51

В063 Электротехника и 
автоматизация

80 80

В064 Механика  и  
металлообработка

30 30

В065
Транспортная техника 
и технологии

35 35

В066
Морской транспорт и 
технологии

15 15

В067 Воздушный транспорт
и технологии

5 5

В167

Летная эксплуатация 
летательных 
аппаратов и 
двигателей

5 5

В165 Магистральные сети и
инфраструктура

10 10

В166 Транспортные 
сооружения

10 10

6В072 
Производс
твенные и 
обрабатыв
ающие 
отрасли

В068 Производство 
продуктов питания

10 10

В069

Производство 
материалов (стекло, 
бумага, пластик, 
дерево)

20 20

В070
Текстиль: одежда, 
обувь и кожаные 
изделия

10 10

В071 Горное дело и добыча 
полезных ископаемых

40 30 10

В271 Нефтегазовое дело 100 80 20



В072
Технология 
фармацевтического 
производства

20 20

6В073 
Архитекту
р а  и  
строительс
тво

В073 Архитектура 30 30

В074

Градостроительство, 
строительные работы 
и гражданское 
строительство

20 20

В126 Транспортное 
строительство

10 10

В075 К а д а с т р  и  
землеустройство

10 10

6В075 
Стандарти
зация, 
сертифика
ц и я  и  
метрологи
я  ( п о  
отраслям)

В076

Стандартизация, 
сертификация и 
метрология (по 
отраслям)

10 10

Итого: 596 566 30

6В08 Сельское хозяйство и биоресурсы

6B081 
Агрономи
я

В077 Растениеводство 5 5

6B082 
Животнов
одство

В078 Животноводство 5 5

6B083 
Лесное 
хозяйство

В079 Лесное хозяйство 5 5

6B084 
Рыбное 
хозяйство

В080 Рыбное хозяйство 5 5

6B086 
Водные 
ресурсы и 
водопольз
ования

В082
Водные ресурсы и 
водопользования 5 5

6В087 
Агроинже
нерия

В183 Агроинженерия 5 5

Итого: 30 30 0

6В11 Услуги



6B111 
Сфера 
обслужива
ния

В091 Туризм 10 5 5

В092 Досуг 10 5 5

В093 Ресторанное дело и 
гостиничный бизнес

10 5 5

6B112 
Гигиена и 
охрана 
труда на 
производс
тве

В094 Санитарно-профилакт
ические мероприятия

10 5 5

6B113 
Транспорт
н ы е  
услуги

В095 Транспортные услуги 10 5 5

6B114 
Социальна
я работа

В090 Социальная работа 10 5 5

Итого: 60 30 30

Всего: 2 000 1 891 109

На обучение студентов в филиале Университета Хериот-Уатт Соединенного Королевства 
Великобритании и Северной Ирландии на базе НАО "Актюбинский региональный университет имени К. 
Жубанова" по двудипломному образованию

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное
сокращенн
ое

6В06 Информационно-коммуникационные технологии

6В061 
Информац
ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057
Информационные 
технологии KZ-UK 122 122

Итого: 122 122

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 

1



попечения родителей 
до совершеннолетия

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы,

2

Итого: 18

Всего: 140 122

6В07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

6В071 
Инженери
я  и  
инженерн
ое дело

В062
Электротехника и 
энергетика KZ-UK 55 56



6В072 
Производс
твенные и 
обрабатыв
ающие 
отрасли

В071

Горное дело и добыча 
полезных ископаемых 
KZ-UK 37 39

Итого: 92 95

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  



воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы,

2

Итого: 18

Всего: 110 95

ВСЕГО 250 217

На обучение студентов в организациях высшего и (или) послевузовского образования, по двудипломному
образованию (НАО "Северо-Казахстанский университет имени Манаша Козыбаева")

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное обучение
сокращенн
ое

6В01 Педагогические науки

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001
Педагогика и 
психология (KZ-US) 12 12

6В013 
Подготовк
а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003
Педагогика и 
методика начального 
обучения (KZ-US)

10 10

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020 Специальная 
педагогика (KZ-US)

10 10

Итого: 32 32

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 



группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы,

2

Итого: 18

Всего: 50 32

6В05 Естественные науки, математика и статистика

6В051 
Биологиче
ские и 
смежные 
науки

В050
Биологические и 
смежные науки 52 52

Итого 52 52

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 



Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы,

2

Итого 18

Всего 70 52

6B06 Информационно-коммуникационные технологии

6B061 
Информац



ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057
Информационные 
технологии

62 62

Итого 62 62

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей



с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы

2

Итого 18

Всего 80 62

ВСЕГО 200 146

На обучение студентов по совместным образовательным программам реализуемых в рамках 
стратегического партнерства с Университетом Аризона c получением диплома НАО "
Северо-Казахстанского университета имени Манаша Козыбаева"

К о д  и  
классифик
а ц и я  
направлен
и й  
подготовк
и

Код
Наименование групп 
образовательных 
программ

всего

в том числе

полное
сокращенн
ое

6В01 Педагогические науки

6В011 
Педагогик
а  и  
психологи
я

В001
Педагогика и 
психология (KZ-040) 10 10

6В013 
Подготовк
а учителей
б е з  
предметно
й 
специализ
ации

В003
Педагогика и 
методика начального 
обучения (KZ-040)

10 10

6В019 
Специальн
а я  
педагогика

В020 Специальная 
педагогика(KZ-040)

10 10

Итого: 30 30

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 



группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы

2

Итого: 18

Всего: 48 30

6В04 Бизнес, управление и право

6В041 
Бизнес и 
управлени
е

В046

Финансы, экономика, 
банковское и 
страховое дело (KZ-
040)

32 32

Итого 32 32

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 1



м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы,

2

Итого 18

Всего 50 32

6В05 Естественные науки, математика и статистика

6В051 
Биологиче
ские и В050

10

10



смежные 
науки

Биологические и 
смежные науки(KZ-
040)

6В053 
Физически
е  и  
химически
е науки

В053 Химия (KZ-040) 5 5

6В053 
Физически
е  и  
химически
е науки

В054 Физика (KZ-040) 5 5

Итого 20 20

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 
В е л и к о й  
Отечественной войны

1

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5



Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы

2

Итого 18

Всего 38 20

6B06 Информационно-коммуникационные технологии

6B061 
Информац
ионно-ком
муникацио
н н ы е  
технологи
и

В057
Информационные 
технологии (KZ-040) 26 26

B059
Коммуникации и 
коммуникационные 
технологии

10 10

Итого 36 36

Квота для детей-сирот
и детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
граждан Республики 
Казахстан из числа 
м о л о д е ж и ,  
потерявших или 
оставшихся без 
попечения родителей 
до совершеннолетия

1

Квота для лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы, лиц с 
инвалидностью с 
детства, детей с 
инвалидностью

2

Квота для ветеранов 
боевых действий на 
территории других 
государств, ветеранов,
приравненных по 
льготам к ветеранам 

1



В е л и к о й  
Отечественной войны

Квота для лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся 
гражданами 
Республики Казахстан

4

Квота для детей из 
семей, в которых 
воспитывается четыре 
и  б о л е е  
несовершеннолетних 
детей

5

Квота для детей из 
числа неполных семей
, имеющих данный 
статус не менее трех 
лет

3

Квота для детей из 
с е м е й ,  
воспитывающих детей
с инвалидностью с 
детства, лиц с 
инвалидностью 
первой или второй 
группы

2

Итого 18

Всего 54 36

6B08 Сельское хозяйство и биоресурсы

6В081 
Агрономи
я

В077
Растениеводство (KZ-
040) 10 10

Итого 10 10

Всего 200 130

На обучение студентов в филиале "Восход" Московского авиационного института

24.05.2003
Испытание  
летательных 
аппаратов

25 25

09.03.2001
Информатика и 
вычислительная 
техника

12 12

01.03.2004 Прикладная 
математика

4 4

38.03.02 Менеджмент 4 4

Итого: 45 45

 *На обучение в рамках стипендиальной 
программы иностранных граждан, в том числе
лиц казахской национальности, не 



являющихся гражданами Республики 
Казахстан, слушателей подготовительных 
отделений ОВПО

2795

*На обучение иностранных граждан по 
международным соглашениям

140

 На обучение студентов в АОО "Назарбаев 
Университет"

1250

 На обучение слушателей в подготовительном 
отделении АОО "Назарбаев Университет"

550

 Резерв 200

На обучение в международных и иностранных учебных заведений в Республике Казахстан и (или) их 
филиалов, в том числе:

 в филиале Московского государственного 
университета имени М.В. Ломоносова"

200

 в ТОО "Иностранное учебное заведение "
Coventry Kazakhstan" (Ковентри Казахстан)

200

 в филиале федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования "Национальный 
исследовательский ядерный университет "
МИФИ"

100

 в филиале федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования "Российский 
государственный университет нефти и газа (
национальный исследовательский 
университет) имени И.М. Губкина"

100

 филиале Университета города Гонконг "City 
University of Hong Kong" (Сити Юниверсити 
оф Гонкконг) на базе НАО "Казахский 
национальный исследовательский 
технический университет имени К.Сатпаева" 
по двудипломным программам

30

 в филиале Технического университета Берлин
на базе НАО "Каспийский университет 
технологий и инжиниринга им.Ш.Есенова" по 
двудипломным программам

50

 в филиале федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования "Российский 
химико-технологического университет им. 
Д.И. Менделеева" по двудипломным 
программам

40

 в филиале Университета Королевы в 
Белфесте "Queen's University Belfast" (Квинс 
Юниверсити Белфаст) на базе НАО "
Университета Нархоз" по двудипломным 
программам

30

      ";



      в  к указанному приказу:приложении 2
       "Государственный образовательный заказ на подготовку магистров на 2025-раздел
2026 учебный год" изложить в следующей редакции:
      "

№

К о д  и  
классификаци
я 
направлений 
подготовки

Н о м е р  
группы 
образовательн
ой программы

Наименовани
е  групп 
образовательн
ых программ

Научно-педаг
огическая 
магистратура

Профильная 
магистратура

7М01 Педагогические науки

7 M 0 1 1  
Педагогика и 
психология

M001
Педагогика и 
психология 200

7 М 0 1 2  
Педагогика и 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

M002
Дошкольное 
обучение и 
воспитание

154

7 M 0 1 3  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

M003

Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализаци
и

240

M004

Подготовка 
педагогов 
начальной 
военной 
подготовки

3

M005

Подготовка 
педагогов 
физической 
культуры

45

M006
Подготовка 
педагогов 
музыки

20

M007

Подготовка 
педагогов 
художественн
ого труда, 
графики и 
проектирован
ия

35

M010
Подготовка 
педагогов 
математики

390

M011
Подготовка 
педагогов 
физики

400



1
7 M 0 1 5  
Подготовка 
педагогов по 
естественнона
у ч н ы м  
предметам

M012 Подготовка 
педагогов 
информатики

200

M013
Подготовка 
педагогов 
химии

280

M014
Подготовка 
педагогов 
биологии

280

M015
Подготовка 
педагогов 
географии

115

7 M 0 1 6  
Подготовка 
педагогов по 
гуманитарны
м предметам

M016
Подготовка 
педагогов 
истории

230

7 M 0 1 7  
Подготовка 
педагогов по 
языкам и 
литературе

M017

Подготовка 
педагогов 
казахского 
языка и  
литературы

145

M018

Подготовка 
педагогов 
русского 
языка и  
литературы

63

M019

Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

205

7 M 0 1 8  
Подготовка 
специалистов 
п о  
социальной 
педагогике и 
самопознани
ю

M020

Подготовка 
кадров по 
социальной 
педагогике

70

7 M 0 1 9  
Специальная 
педагогика

M021
Специальная 
педагогика

150

Итого 3225

7М02 Искусство и гуманитарные науки

7 M 0 2 1  
Искусство

M028 Режиссура 5

М032

Аудиовизуаль
ные средства 
и медиа 
производство

5

M035 Мода, дизайн 80



2

M036 Полиграфия 10

7 M 0 2 2  
Гуманитарны
е науки

M050
Философия и 
этика

50

M051 Религия и 
теология

50

M052 Исламоведен
ие

20

M053 История 50

М153 Археология и 
этнология

47

M054 Тюркология 5

M055
Востоковеден
ие

35

7M023 Языки 
и литература

M056

Переводческо
е  дело ,  
синхронный 
перевод

60 15

M057 Лингвистика 10

M058 Литература 10

M059 Иностранная 
филология

70

M060 Филология 80

Итого 587 15

3

7М03 Социальные науки, журналистика и информация

7 M 0 3 1  
Социальные 
науки

M061 Социология 65

M062 Культурологи
я

20

M063

Политология 
и 
конфликтолог
ия

80 10

M064 Международн
ые отношения

40 15

M065 Регионоведен
ие

20

M066 Психология 110 11

7 M 0 3 2  
Журналистик
а  и  
информация

M067

Журналистик
а  и  
репортерское 
дело

110

M068
Связь  с  
общественнос
тью

30

M069

Библиотечное
д е л о ,  
обработка 
информации 25



и архивное 
дело

Итого 500 36

4

7М04 Бизнес, управление и право

7M041 Бизнес
и управление

M070 Экономика 110 20

M071
Государствен
ное и местное
управление

40 35

M072 Менеджмент 200 30

M073
Аудит и 
налогообложе
ние

100 20

M173
Государствен
ный аудит

30 20

M074

Финансы, 
банковское и 
страховое 
дело

90 35

M075
Маркетинг и 
реклама

90 29

M076 Трудовые 
навыки

5

M077 Оценка 10

7M042 Право

M078 Право 140 55

M079 Судебная 
экспертиза

30

Итого 845 244

5

7М05 Естественные науки, математика и статистика

7 M 0 5 1  
Биологически
е и смежные 
науки

M080 Биология 165

M081 Генетика 15

M082 Биотехнологи
я

160

M083 Геоботаника 28

7 M 0 5 2  
Окружающая 
среда

M084 География 80

M085 Гидрология 30

M086 Метеорология 20

M087

Технология 
охраны 
окружающей 
среды

100 10

M088

Гидрогеологи
я  и  
инженерная 
геология

35

7 M 0 5 3  
Физические и 

M089 Химия 175

M090 Физика 195



химические 
науки

M091 Сейсмология 15 10

7 M 0 5 4  
Математика и
статистика

M092
Математика и
статистика

195

M093 Механика 35

Итого 1248 20

6

7M06 Информационно-коммуникационные технологии

7 M 0 6 1  
Информацион
но-коммуника
ционные 
технологии

M094
Информацион
н ы е  
технологии

900 40

7 M 0 6 2  
Телекоммуни
кации

M096

Коммуникаци
и  и  
коммуникаци
о н н ы е  
технологии

100 40

7 М 0 6 3  
Информацион
н а я  
безопасность

M095
Информацион
н а я  
безопасность

225

M195 Криптология 10

Итого 1235 80

7M07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

M097
Химическая 
инженерия и 
процессы

270 7

M098
Теплоэнергет
ика

110 3

M099
Энергетика и 
электротехни
ка

170 9

M100
Автоматизаци
я  и  
управление

200 9

M101

Материаловед
е н и е  и  
технология 
н о в ы х  
материалов

120

M102
Робототехник
а  и  
мехатроника

100 8

M103
Механика и 
металлообраб
отка

255 9

M104

Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

170 9



7

7 M 0 7 1  
Инженерия и 
инженерное 
дело

M105
Авиационная 
техника и 
технологии

12

M106

Летная  
эксплуатация 
летательных 
аппаратов и 
двигателей

5

M107 Космическая 
инженерия

45

M108

Наноматериал
ы  и  
нанотехнолог
и и  ( п о  
областям 
применения)

90

M109
Нефтяная и 
рудная  
геофизика

50 5

M110
Морская 
техника и 
технологии

5

М210

Магистральн
ые сети и 
инфраструкту
ра

40

М310 Транспортные
сооружения

35

7 M 0 7 2  
Производстве
н н ы е  и  
отрабатываю
щие отрасли

M111
Производство
продуктов 
питания

150

M112

Технология 
деревообрабо
тки и изделий
из дерева (по 
областям 
применения)

10

M113

Технология 
обработки 
материалов 
давлением

5

M114

Текстиль: 
одежда, обувь
и кожаные 
изделия

70

M115 Нефтяная 
инженерия

90

M116 Горная  
инженерия

95 5



M117 Металлургиче
с к а я  
инженерия

130

M118
Обогащение 
полезных 
ископаемых

30

M119

Технология 
фармацевтиче
с к о г о  
производства

47

M120
Маркшейдерс
кое дело

10

M121 Геология 120 5

7 M 0 7 3  
Архитектура 
и 
строительство

M122 Архитектура 100 3

M123 Геодезия 100

M124
Строительств
о

195 3

M125

Производство
строительных
материалов, 
изделий и 
конструкций

110

M126 Транспортное
строительство

55 5

M127
Инженерные 
системы и 
сети

95

M128
Землеустройс
тво

40

7 M 0 7 4  
Водное  
хозяйство

M129
Гидротехниче
с к о е  
строительство

30

М229
Гидромелиор
ация

5

М329

Водоснабжен
и е  и  
водоотведени
е

5

М429

Гидротехниче
с к о е  
строительство
и управление 
водными 
ресурсами

5

7 M 0 7 5  
Стандартизац
и я ,  

M130

Стандартизац
и я ,  
сертификация 4



сертификация
и метрология 
(по отраслям)

и метрология 
(по отраслям)

80

Итого 3254 84

8

7M08 Сельское хозяйство и биоресурсы

7 M 0 8 1  
Агрономия

M131 Растениеводс
тво

200

7 M 0 8 2  
Животноводс
тво

M132
Животноводс
тво 75

7 M 0 8 3  
Лесное  
хозяйство

M133
Лесное  
хозяйство 20

7 M 0 8 4  
Рыбное 
хозяйство

M134
Рыбное 
хозяйство 10

7 M 0 8 6  
Водные 
ресурсы и 
водопользова
ния

M137

Водные 
ресурсы и 
водопользова
ния

67

7 М 0 8 7  
Агроинженер
ия

M135

Энергообеспе
ч е н и е  
сельского 
хозяйства

25

M136
Аграрная 
техника и 
технологии

42

Итого 439

9

7M09 Ветеринария

7 M 0 9 1  
Ветеринария

M138 Ветеринария 225

Итого 225

10

7M10 Здравоохранение и социальное обеспечение

7 M 1 0 1  
Здравоохране
ние

М139

Менеджмент 
в 
здравоохране
нии

20 50

М140

Общественно
е 
здравоохране
ние

40 50

М141 Сестринское 
дело

40

М142 Фармация 50

М143 Биомедицина 10

М144 Медицина 50



М145 Медико-проф
илактическое 
дело

15

Итого 225 100

11

7M11 Услуги

7 M 1 1 4  
Социальная 
работа

M146
Социальная 
работа 55

7M111 Сфера 
обслуживания

M147 Туризм 50 5

M148 Досуг 10

M149

Ресторанное 
д е л о  и  
гостиничный 
бизнес

20 10

7 М 1 1 2  
Гигиена и 
охрана труда 
н а  
производстве

M150

Санитарно-пр
офилактическ
и е  
мероприятия

80

7 M 1 1 3  
Транспортные
услуги

M151 Транспортные
услуги

30 3

M152
Логистика (по
отраслям)

60 3

7M115 Спорт
М154 Спорт 0

Итого 305 21

13

Казахстански
й филиал 
Национальног
о 
исследователь
с к о г о  
ядерного 
университета 
"МИФИ"

30

14

Казахстански
й филиал 
Московского 
государствен
н о г о  
университета 
им. М.В. 
Ломоносова

110

15

А О О  "
Назарбаев 
Университет",
в том числе 
для обучения 
иностранных 
граждан

495



На обучение 
иностранных 
граждан по 
международн
ы м  
соглашениям

141

16

Стипендиальн
ая программа 
на обучение 
иностранных 
граждан, в 
том числе лиц
казахской 
национальнос
т и ,  н е  
являющихся 
гражданами 
Республики 
Казахстан

50

17

На обучения 
магистрантов 
в филиале 
Университета
города  
Гонконг "City 
University of 
Hong Kong" 
на базе НАО "
Казахский 
национальны
й 
исследователь
с к и й  
университет 
имени К. 
Сатпаева"

10

18

На обучения 
магистрантов 
в филиале 
Технического 
университета 
Берлин на 
базе НАО "
Каспийский 
университет 
технологии и 
инжиниринга 
имени Ш. 
Есенова"

30

Всего 12954 600

Итого 13554

      ";



      в  к указанному приказу:приложении 3
       "Государственный образовательный заказ на подготовку докторов PhD на раздел
2025-2026 учебный год" изложить в следующей редакции:
      "

№

К о д  и  
классификация 
направлений 
подготовки

Код группы 
образовательной
программы

Наименование 
г р у п п  
образовательны
х программ

Научно-педагог
ическая  
докторантура

Профильная 
докторантура

1

 8D01 Педагогические науки

8 D 0 1 1  
Педагогика и 
психология

D001
Педагогика и 
психология 68

8 D 0 1 2  
Педагогика 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

D002
Дошкольное 
обучение и 
воспитание

12

8 D 0 1 3  
Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализации

D003

Подготовка 
педагогов без 
предметной 
специализации

22

8 D 0 1 4  
Подготовка 
педагогов с 
предметной 
специализацией 
общего развития

D004

Подготовка 
педагогов 
начальной 
военной  
подготовки

3

D005

Подготовка 
педагогов 
физической 
культуры

12

D006
Подготовка 
педагогов 
музыки

3

D007

Подготовка 
педагогов 
художественног
о труда, графики
и 
проектирования

8

D009 Основы права и 
экономики

1

D010
Подготовка 
педагогов 
математики

25

D011
Подготовка 
педагогов 
физики

29



8 D 0 1 5  
Подготовка 
педагогов по 
естественнонауч
ным предметам

D012 Подготовка 
педагогов 
информатики

43

D013 Подготовка 
педагогов химии

15

D014
Подготовка 
педагогов 
биологии

22

D015
Подготовка 
педагогов 
географии

24

8 D 0 1 6  
Подготовка 
педагогов по 
гуманитарным 
предметам

D016
Подготовка 
педагогов 
истории

30

8 D 0 1 7  
Подготовка 
педагогов по 
языкам и 
литературе

D017

Подготовка 
педагогов 
казахского 
я з ы к а  и  
литературы

55

D018

Подготовка 
педагогов 
русского языка и
литературы

28

D019

Подготовка 
педагогов 
иностранного 
языка

61

8 D 0 1 8  
Подготовка 
социальных 
педагогов

D020

Подготовка 
кадров по 
социальной 
педагогике

12

8 D 0 1 9  
Cпециальная 
педагогика

D021
Cпециальная 
педагогика 13

Всего 486 0

2

 8D02 Искусство и гуманитарные науки

8 D 0 2 2  
Гуманитарные 
науки

D050 Философия и 
этика

32

D051
Религия и 
теология

29

D052 Исламоведение 13

D053 История 39

D153 Археология и 
этнология

23

D054 Тюркология 13

D055 Востоковедение 13



8D023 Языки и 
литература

D056
Переводческое 
д е л о ,  
синхронный 
перевод

25

D057 Лингвистика 23

D058 Литература 34

D059 Иностранная 
филология

34

D060 Филология 52

Всего 330 0

3

8D03 Социальные науки, журналистика и информация

8 D 0 3 1  
Социальные 
науки

D061 Социология 30

D062 Культурология 19

D063 Политология и 
конфликтология

38

D064 Международные
отношения

31

D065 Регионоведение 25

D066 Психология 37

8 D 0 3 2  
Журналистика и
информация

D067
Журналистика и
репортерское 
дело

28

D068
С в я з ь  с  
общественность
ю

6

D069

Библиотечное 
дело, обработка 
информации и 
архивное дело

6

Всего 220 0

4

8D04 Бизнес, управление и право

8D041 Бизнес и 
управление

D070 Экономика 87

D071
Государственно
е и местное 
управление

33

D072 Менеджмент и 
управление

50

D073
А у д и т  и  
налогообложени
е

20

D173
Государственны
й аудит

10

D074
Финансы, 
банковское и 
страховое дело

46

D075 Маркетинг и 
реклама

16



D077 Оценка 2

8D042 Право

D078 Право 66

D079 Судебная 
экспертиза

4

Всего 334 0

5

8D05 Естественные науки, математика и статистика

8 D 0 5 1  
Биологические и
смежные науки

D080 Биология 46

D081 Генетика 10

D082 Биотехнология 34

D083 Геоботаника 16

8 D 0 5 2  
Окружающая 
среда

D084 География 20

D085 Гидрология 8

D086 Метеорология 4

D087

Технология 
о х р а н ы  
окружающей 
среды

45 2

D088
Гидрогеология и
инженерная 
геология

6 6

8 D 0 5 3  
Физические и 
химические 
науки

D089 Химия 37

D090 Физика 64 2

D091 Сейсмология 3 2

8 D 0 5 4  
Математика и 
статистика

D092 Математика и 
статистика

34

D093 Механика 7

Всего 334 12

6

 8D06 Информационно-коммуникационные технологии

8 D 0 6 1  
Информационно
-
коммуникацион
ные технологии

D094
Информационн
ые технологии

130 4

8 D 0 6 2  
Телекоммуника
ции

D096

Коммуникации 
и 
коммуникацион
ные технологии

20

8 D 0 6 3  
Информационна
я безопасность

D095 Информационна
я безопасность

29

D195 Криптология 7

Всего 186 4

8D07 Инженерные, обрабатывающие и строительные отрасли

D097
Химическая 
инженерия и 
процессы

45 8



8 D 0 7 1  
Инженерия и 
инженерное 
дело

D098 Теплоэнергетика 28 3

D099
Энергетика и 
электротехника

41 7

D100 Автоматизация 
и управление

51 7

D101

Материаловеден
ие и технология 
н о в ы х  
материалов

16

D102 Робототехника и
мехатроника

15

D103
Механика и 
металлообработ
ка

52 15

D104

Транспорт, 
транспортная 
техника и 
технологии

29 12

D105
Авиационная 
техника и 
технологии

3

D106

Л е т н а я  
эксплуатация 
летательных 
аппаратов и 
двигателей

1

D107 Космическая 
инженерия

10

D108
Наноматериалы 
и 
нанотехнологии

21

D109
Нефтяная и 
р у д н а я  
геофизика

5

D210
Магистральные 
с е т и  и  
инфраструктура

6 0

D310
Транспортные 
сооружения

5

D111
Производство 
продуктов 
питания

32

D112

Технология 
деревообработк
и (по областям 
применения)

1

D113

Технология 
обработки 

3



7

8 D 0 7 2  
Производственн
ы е  и  
обрабатывающи
е отрасли

материалов 
давлением

D114

Текстиль: 
одежда, обувь и 
кожаные 
изделия

12

D115 Нефтяная 
инженерия

24 5

D116
Г о р н а я  
инженерия

13 5

D117
Металлургическ
ая инженерия

30 12

D118
Обогащение 
полезных 
ископаемых

5 5

D119

Технология 
фармацевтическ
о г о  
производства

14

D120
Маркшейдерско
е дело

2

D121 Геология 26 8

8 D 0 7 3  
Архитектура и 
строительство

D122 Архитектура 13

D123 Геодезия 20 2

D124 Строительство 17

D125

Производство 
строительных 
материалов, 
изделий и 
конструкций

19 2

D126
Транспортное 
строительство

10

D127
Инженерные 
системы и сети

5 2

D128 Землеустройств
о

18

8D074 Водное 
хозяйство

D129
Гидротехническ
о е  
строительство

4

D229 Гидромелиораци
я

2

D329 Водоснабжение 
и водоотведение

2

D429

Гидротехническ
о е  
строительство и 

2



управление 
водными 
ресурсами

8 D 0 7 5  
Стандартизация,
сертификация и 
метрология (по 
отраслям)

D130

Стандартизация,
сертификация и 
метрология (по 
отраслям)

13

Всего 615 93

8

 8D08 Сельское хозяйство и биоресурсы

8 D 0 8 1  
Агрономия

D131 Растениеводство 37

8 D 0 8 2  
Животноводство

D132 Животноводство 9

8D083 Лесное 
хозяйство

D133 Л е с н о е  
хозяйство

14

8D084 Рыбное 
хозяйство

D134
Р ы б н о е  
хозяйство

3

8 D 0 8 7  
Агроинженерия

D135
Энергообеспече
ние сельского 
хозяйства

6

D136
Автотранспортн
ые средства

9

8D086 Водные 
ресурсы и 
водопользовани
е

D137

Водные ресурсы
и 
водопользовани
я

12

Всего 90 0

9

8D09 Ветеринария

8 D 0 9 1  
Ветеринария

D138 Ветеринария 40

Всего 40 0

9

 8D11 Услуги

8D111 Сфера 
обслуживания

D143 Туризм 17

D144 Досуг 4

D145

Ресторанное 
д е л о  и  
гостиничный 
бизнес

5

8D112 Гигиена и
охрана труда на 
производстве

D146
Санитарно-проф
илактические 
мероприятия

6

8 D 1 1 3  
Транспортные 
услуги

D147
Транспортные 
услуги

10 1

D148 Логистика (по 
отраслям)

9



8 D 1 1 4  
Социальная 
работа

D142 Социальная 
работа

5

Всего 56 1

Итого 2691 110

11 АОО "Назарбаев
Университет"

94

На обучение 
иностранных 
граждан по 
международным
соглашениям

14

12

Стипендиальная
программа на 
обучение 
иностранных 
граждан, в том 
числе лиц 
казахской 
национальности,
не являющихся 
гражданами 
Республики 
Казахстан

10

Всего 2919

      ".
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение десяти календарных дней после подписания настоящего приказа 
направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Исполняющий обязанности
министра науки и высшего образования
Республики Казахстан 

Г. Кобенова



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


